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R$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 61.722.885,01    78.498.575,46   70.528.415,90   
     61.722.885,01    78.498.575,46    70.528.415,90 
     19.062.303,75    18.059.228,77    20.484.962,93 
     19.062.303,75    18.059.228,77    20.484.962,93 

      Outras Receitas de Contribuições                         -                          -                          -   
     40.930.255,62    59.062.892,03    48.595.239,25 
                        -                          -                          -   
       1.730.325,64      1.376.454,66      1.448.213,72 
       1.419.164,05      1.376.454,66      1.443.711,47 
          311.161,59                        -               4.502,25 
                        -                          -                          -   
                        -                          -                          -   

      Amortização de Empréstimos                         -                          -                          -   
                        -                          -                          -   

   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA                         -                          -                          -   
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)      23.510.332,37    19.914.520,94    22.887.904,33 

     23.510.332,37    19.914.520,94    22.887.904,33 
     23.510.332,37    19.914.520,94    22.887.904,33 

         Patronal      23.510.332,37    19.914.520,94    22.887.904,33 
     23.510.332,37    19.914.520,94    22.887.904,33 
                        -                          -                          -   
                        -                          -                          -   
                        -                          -                          -   
                        -                          -                          -   

      Receita de Serviços                         -                          -                          -   
                        -                          -                          -   
                        -                          -                          -   
                        -                          -     (19.868.915,08)
     85.233.217,38    98.413.096,40    73.547.405,15 

   RECEITAS CORRENTES
      Receita de Contribuições dos Segurados
         Pessoal Civil
         Pessoal Militar

RECEITAS

         Outras Receitas Correntes
   RECEITAS DE CAPITAL
      Alienação de Bens, Direitos e Ativos

      Outras Receitas de Capital

      Receita Patrimonial
      Receita de Serviços 
      Outras Receitas Correntes
         Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

         Cobertura de Déficit Atuarial
         Regime de Débitos e Parcelamentos
      Receita Patrimonial

      Outras Receitas Correntes

   RECEITAS CORRENTES
      Receita de Contribuições

            Pessoal Civil
            Pessoal Militar

   RECEITAS DE CAPITAL
   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II)

2018 20202019

 
 
 



 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 71.055.334,42    82.251.161,18   89.128.388,51   
       1.238.276,18      2.598.148,76      1.236.577,73 
       1.234.820,18      2.583.493,18      1.224.655,44 
              3.456,00           14.655,58           11.922,29 
     69.817.058,24    79.653.012,42    87.891.810,78 
     69.817.058,24    79.653.012,42    87.891.810,78 
                        -                          -                          -   
                        -                          -                          -   
                        -                          -                          -   
                        -                          -                          -   

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V) -                      -                    -                    
                        -                          -                          -   
                        -                          -                          -   
                        -                          -                          -   
     71.055.334,42    82.251.161,18    89.128.388,51 

     14.177.882,96    16.161.935,22   (15.580.983,36)

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS      49.664.279,78    54.627.510,90    58.127.084,73 
    Plano Financeiro                         -                          -                          -   
        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras                         -                          -                          -   
        Recursos para Formação de Reserva                         -                          -                          -   
        Outros Aportes para o RPPS                         -                          -                          -   
    Plano Previdenciário                         -                          -                          -   
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro      49.664.279,78    54.627.510,90    58.127.084,73 
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial                         -                          -                          -   
        Outros Aportes para o RPPS                         -                          -                          -   

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS      40.331.830,37    50.874.925,18    39.527.112,12 
   463.749.704,27  534.539.134,02  577.090.971,12 

   ADMINISTRAÇÃO

   ADMINISTRAÇÃO

DESPESAS

      Pessoal Militar   
      Outras Despesas Previdenciárias
         Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
         Demais Despesas Previdenciárias

      Despesas Correntes
      Despesas de Capital
   PREVIDÊNCIA
      Pessoal Civil

      Despesas Correntes
      Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)

BENS E DIREITOS DO RPPS
FONTE: IPPASSO

2018

2016

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

2020

2018

2019

2017
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AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
 

Projeção atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores 
 

2022 
 

(Artigo 4, § 2º, inciso IV, alínea a, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000) 
 
 

EXERCÍCIO 

RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO 

SALDO 
FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO 

(a) (b) (c) = (a-b) 
(d)=(“d” Exercício 

Anterior)+(c) 
2021 45.644.196,60 42.753.043,18 2.891.153,42 579.385.510,85 

2022 45.977.185,69 44.429.155,78 1.548.029,91 580.933.540,76 

2023 48.692.086,36 43.650.249,32 5.041.837,04 585.975.377,79 

2024 46.541.718,98 44.199.665,14 2.342.053,84 588.317.431,64 

2025 44.370.417,51 44.734.976,10 -364.558,58 587.952.873,05 

2026 42.117.646,47 45.699.443,67 -3.581.797,20 584.371.075,85 

2027 39.958.338,88 46.500.144,09 -6.541.805,21 577.829.270,64 

2028 37.994.891,91 46.466.303,95 -8.471.412,04 569.357.858,60 

2029 36.037.983,88 46.616.124,23 -10.578.140,35 558.779.718,25 

2030 34.102.289,39 46.793.730,12 -12.691.440,73 546.088.277,52 

2031 32.082.476,44 47.737.680,18 -15.655.203,74 530.433.073,77 

2032 30.207.858,37 48.014.320,46 -17.806.462,09 512.626.611,68 

2033 28.207.044,45 49.073.096,59 -20.866.052,14 491.760.559,55 

2034 26.373.696,15 49.343.276,79 -22.969.580,64 468.790.978,90 

2035 24.521.079,57 50.302.640,21 -25.781.560,64 443.009.418,26 

2036 22.707.189,50 50.950.681,27 -28.243.491,77 414.765.926,49 

2037 20.978.119,73 51.102.495,53 -30.124.375,80 384.641.550,69 

2038 19.537.727,78 50.105.973,55 -30.568.245,76 354.073.304,92 



 

2039 18.119.351,56 49.068.272,88 -30.948.921,32 323.124.383,61 

2040 16.713.603,23 48.376.114,54 -31.662.511,31 291.461.872,30 

2041 15.356.622,83 47.614.426,67 -32.257.803,84 259.204.068,46 

2042 14.173.076,09 46.104.396,06 -31.931.319,98 227.272.748,48 

2043 13.014.717,62 44.769.460,75 -31.754.743,14 195.518.005,34 

2044 12.078.014,71 43.350.228,24 -31.272.213,53 164.245.791,82 

2045 5.084.145,97 41.373.531,45 -36.289.385,49 127.956.406,33 

2046 4.576.803,86 39.108.336,33 -34.531.532,48 93.424.873,86 

2047 4.144.234,43 36.712.137,46 -32.567.903,02 60.856.970,83 

2048 3.746.233,38 34.345.685,84 -30.599.452,46 30.257.518,37 

2049 3.353.099,08 32.239.327,09 -28.886.228,01 1.371.290,36 

2050 3.021.498,69 30.059.773,58 -27.038.274,89 -25.666.984,53 

2051 2.716.280,42 28.001.582,89 -25.285.302,47 -50.952.287,00 

2052 2.432.394,69 26.025.652,11 -23.593.257,42 -74.545.544,42 

2053 2.188.729,01 24.049.411,80 -21.860.682,79 -96.406.227,21 

2054 1.967.032,90 22.180.528,81 -20.213.495,91 -116.619.723,12 

2055 1.767.273,97 20.390.889,88 -18.623.615,91 -135.243.339,03 

2056 1.580.664,04 18.697.933,10 -17.117.269,06 -152.360.608,10 

2057 1.414.092,10 17.089.634,84 -15.675.542,74 -168.036.150,83 

2058 1.263.645,82 15.572.561,55 -14.308.915,74 -182.345.066,57 

2059 1.121.306,91 14.168.145,68 -13.046.838,77 -195.391.905,34 

2060 995.013,79 12.843.670,30 -11.848.656,51 -207.240.561,85 

2061 879.747,37 11.610.288,71 -10.730.541,35 -217.971.103,20 

2062 772.784,64 10.472.204,85 -9.699.420,21 -227.670.523,40 

2063 677.818,94 9.409.170,03 -8.731.351,09 -236.401.874,49 

2064 592.062,13 8.426.189,97 -7.834.127,85 -244.236.002,34 

2065 514.919,02 7.519.672,44 -7.004.753,42 -251.240.755,76 

2066 445.803,62 6.686.086,05 -6.240.282,43 -257.481.038,19 

2067 384.139,72 5.921.897,66 -5.537.757,94 -263.018.796,13 

2068 329.359,48 5.223.513,25 -4.894.153,77 -267.912.949,90 

2069 280.914,01 4.587.340,80 -4.306.426,79 -272.219.376,69 

2070 238.273,06 4.009.822,39 -3.771.549,33 -275.990.926,02 

2071 200.929,67 3.487.469,98 -3.286.540,31 -279.277.466,33 

2072 168.398,84 3.016.833,46 -2.848.434,62 -282.125.900,95 

2073 140.217,13 2.594.534,23 -2.454.317,10 -284.580.218,05 

2074 115.946,53 2.217.297,00 -2.101.350,47 -286.681.568,52 

2075 95.176,70 1.881.953,96 -1.786.777,26 -288.468.345,78 

2076 77.522,28 1.585.506,72 -1.507.984,44 -289.976.330,22 

2077 62.621,72 1.325.131,82 -1.262.510,10 -291.238.840,32 

2078 50.140,75 1.098.143,31 -1.048.002,56 -292.286.842,88 

2079 39.772,11 901.955,41 -862.183,30 -293.149.026,18 

2080 31.235,45 733.995,04 -702.759,58 -293.851.785,76 



 

2081 24.278,50 591.603,33 -567.324,82 -294.419.110,59 

2082 18.674,27 472.077,39 -453.403,12 -294.872.513,71 

2083 14.217,07 372.765,09 -358.548,02 -295.231.061,72 

2084 10.718,88 291.171,53 -280.452,64 -295.511.514,37 

2085 8.007,29 224.949,41 -216.942,12 -295.728.456,49 

2086 5.927,00 171.827,21 -165.900,21 -295.894.356,70 

2087 4.343,64 129.659,61 -125.315,98 -296.019.672,68 

2088 3.147,14 96.525,87 -93.378,73 -296.113.051,41 

2089 2.251,80 70.813,51 -68.561,71 -296.181.613,11 

2090 1.590,19 51.172,69 -49.582,50 -296.231.195,62 

2091 1.107,20 36.415,36 -35.308,16 -296.266.503,78 

2092 758,17 25.488,22 -24.730,05 -296.291.233,83 

2093 508,87 17.505,77 -16.996,90 -296.308.230,73 

2094 333,85 11.770,39 -11.436,54 -296.319.667,28 

2095 213,70 7.736,81 -7.523,11 -296.327.190,39 

Fonte: IPPASSO. 
 
 


